COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO      , DE 2009

(Do Sr. Rodrigo Rollemberg)

Requer a realização de audiência
pública sobre a formação de recursos
humanos e o desenvolvimento da pesquisa
científica e tecnológica para a política
espacial brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública conjunta com o Conselho de Altos

Estudos e Avaliação Tecnológica da Câmara dos Deputados, para debater as

necessidades e as ações indispensáveis voltadas para a formação de recursos

humanos e para o desenvolvimento da pesquisa científica e tecnológica no

âmbito da política espacial brasileira, ouvindo, dentre outras autoridades, o

Presidente da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior – CAPES, o Presidente do Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, o Presidente da

Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, o Secretário da Secretaria de

Planejamento e Investimentos Estratégicos – SPI, do Ministério do

Planejamento, o Presidente da Sociedade Brasileira para o Progresso da

Ciência – SBPC, assim como os responsáveis pelos principais programas de

formação, especialmente os mantidos pelo Instituto de Pesquisas Espaciais –

INPE e pelo Instituto Tecnológico da Aeronáutica – ITA, e pelas agências

empregadoras dos profissionais por eles formados, implementadoras da

2

política em questão, como o Comando-Geral de Tecnologia Aeroespacial –

CTA e a Associação das Indústrias Aeroespaciais do Brasil – AIAB, e ainda

entidade relacionada à organização laboral desses profissionais, como o

Sindicato dos Servidores Públicos Federais na Área de Ciência e Tecnologia

do Vale do Paraíba – SindCT.

.

JUSTIFICAÇÃO

O Conselho de Altos Estudos e Avaliação Tecnológica

está conduzindo um estudo sobre os principais determinantes, impasses e

necessidades para implementação exitosa da política espacial brasileira.

Embora fosse dispensável, é oportuno ressaltar a relevância estratégica dessa

política para o desenvolvimento e a soberania do País, em um campo de

reconhecidos desdobramentos econômicos e sociais.

Um dos pilares de sustentação dessa política é a

formação de recursos humanos especializados, contrastada com as

necessidades e possibilidades de absorção desses profissionais. Outro pilar,

estreitamente relacionado ao primeiro, é o desenvolvimento da pesquisa

científica e tecnológica nas diversas áreas relacionadas ao tema.

O debate dessa questão é o motivo que leva à

apresentação do presente requerimento de Audiência Pública no âmbito desta

Comissão, que é o foro institucional ao qual estão cometidas, nesta Casa, as

responsabilidades de acompanhamento das políticas dessa natureza.

Sala da Comissão, em        de                            de 2009.

Deputado RODRIGO ROLLEMBERG

PSB-DF